
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

 
Responsabile Ing. Margiotta Nicola 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 134 del 03/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 638 del 03/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2851/PA ALLA SOCIETA’ 
ANDREANI TRIBUTI S.R.L PER COMPENSO SU 
RISCOSSIONE COATTIVA E RIMBORSO SPESE - CIG 
94251052B2 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio, Ing. Margiotta Nicola 
 
 
Visto l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 145/2002; 

Visti i CCNL del comparto; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

Visto l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

  

Premesso che con: 

 Decreto sindacale n. 4 del 02.01.2024, il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato 
lo scrivente Ing. Nicola Margiotta Responsabile del Settore IV, “Ambiente, Protezione Civile 
e Patrimonio"; 

 Decreto n. 2 del 22.02.2024 del Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, è stato 
confermato allo scrivente la funzione apicale di Responsabile del Settore IV; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2024-2026; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il 
periodo 2024-2026; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il periodo 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Dato Atto che: 
 con determinazione del settore II n.35/2016 (DSG n.375/2016) è stata indetta la gara pubblica 

con procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento del servizio di supporto per lo svolgimento dell’attività di accertamento e 
riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie comunali e delle attività connesse –; 

 la gara per l’individuazione del soggetto appaltatore è stata espletata tramite la Centrale unica di 
committenza dell’Area Programma “Basento-Bradano-Camastra”; 

 
Vista e richiamata la determinazione n.88 Racc. Gen. del 13.3.2017, come rettificata con 
successiva determinazione n. 115 Racc. Gen. del 31.3. 2017, il Dirigente del Settore 
Amministrativo dell’Area Programma “Basento-Bradano-Camastra” ha approvato gli atti della 
gara di appalto ed ha aggiudicato in via definitiva il servizio di cui trattasi alla società ANDREANI 
TRIBUTI S.r.l. di Macerata, P.I 01412920439 - con il ribasso del 17,98% (diciassette virgola 
novantotto per cento), da applicarsi sugli aggi posti a base di gara come risultante dal verbale della 
commissione giudicatrice n. 3 del 2 marzo 2017; 
 
 
Considerato: 
-che con determinazione a contrarre n. 315/45 del 21/04/2023 è stata indetta gara d’appalto per 
l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e recupero evasione dei tributi comunali, 
nonché del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di 
Avigliano, della durata di 5 anni, da aggiudicarsi mediante procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
-che, nelle more della conclusione della procedura di gara, è necessario garantire la continuità del 
servizio sopra dettagliato, con particolare riguardo all’attività di contrasto all’evasione ed elusione 
fiscale, prevedendo una proroga tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 
50/2016, per un periodo massimo di 6 mesi, a partire dal giorno successivo a quello di scadenza del 
contratto attualmente in essere con la Società Andreani Tributi Srl, o con scadenza eventualmente 
anticipata, qualora venisse affidato il servizio oggetto della procedura di gara prima della scadenza 
dei 6 mesi; 
 
Richiamata, altresì la determinazione n. 46 del 24/04/2023 (Registro Generale n. 321 del 
24/04/2023) del settore II , con cui si proroga ex art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, nei 
confronti della Società Andreani Tributi Srl, con sede in via del Lavoro, 139, 62014 Corridonia 
(MC), P.IVA: 01412920439, l’affidamento del servizio di supporto per lo svolgimento dell’attività 
di accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie, ai medesimi prezzi, 
patti e condizioni di cui al contratto Rep. n. 2121/2017 del 27/10/2017, per un periodo massimo di 
mesi sei a partire dal giorno 26/04/2023 o con scadenza eventualmente anticipata, qualora venisse 
affidato il servizio oggetto della procedura di gara indetta con determinazione a contrarre n. 315/45 
del 21/04/2023; 
 
Visto il contratto di appalto rep. n. 212 stipulato in data 25.10.2017 per disciplinare le modalità e i 
termini di esecuzione del servizio di che trattasi; 
 
 
Richiamato in  particolare l’art. 3 –corrispettivo-  che prevede che all’appaltatore deve essere 
corrisposto un aggio e stabilisce inoltre che: “dal conteggio sono escluse le somme che la ditta 
anticiperà per far fronte alle spese procedurali occorrenti, quali: spese postali, di notifica, legali, 
di recupero coattivo e quant’altre necessarie, le quali restano di esclusivo incasso del comune. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Queste saranno anticipate dall’appaltatore fermo restando il diritto di recuperale in fase di 
liquidazione dei compensi spettanti”; 
 
 
Preso atto:  
- che la società ANDREANI TRIBUTI S.r.l., con sede in via Del Lavoro, 19, Corridonia (MC), P.I 
01412920439, anticipa le spese per l’invio degli atti, diritti e onorari relativi alle Entrate 
Patrimoniali Riscossione Coattiva canoni ERP anno 2023  ; 
 
-che a seguito delle notifiche verranno recuperati crediti nell’anno 2024  e pertanto deve essere 
riconosciuto alla società ANDREANI TRIBUTI S.r.l., con sede in via del Lavoro n. 19, Corridonia 
(MC), P.I 01412920439, l’Aggio del 9,8424% sulle somme recuperate nell’anno 2024;     
 
Richiamata la determinazione n 221/45 del 27/02/2024 con cui è stata impegnata la somma di € 
600,00 in favore della società ANDREANI TRIBUTI S.r.l quale compenso per aggio dovuto per le 
entrate patrimoniali riscossione coattiva e, rimborso spese documentate e sostenute per spedizione 
atti e oneri e diritti, imputando la stessa sul bilancio 2024-2026, voce 120 – capitolo 1185 – art. 99 
impegno 163/2024; 

Vista la fattura inoltrata dalla società ANDREANI TRIBUTI S.r.l come di seguito specificato: 

Numero Fattura  Prot. N. Data prot. Importo  IVA per Legge  Totale  
2851/PA  9113 07/06/2024 € 20,14 € 4,43 € 24,57 
TOTALE    € 20,14 € 4,43 € 24,57 
 

Accertato che la ditta ANDREANI TRIBUTI S.r.l., con sede a Macerata in via Del Lavoro, 19, 
Corridonia (MC)- P.I 01412920439 - risulta REGOLARE nei confronti INPS/INAIL come si evince 
dal Durc on-line numero protocollo o INAIL: 43894617 scadenza 25/09/2024, e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere liquidare la somma complessiva di € 24,57dovuta per il 
pagamento della fattura della Società ANDREANI TRIBUTI S.r.l come sopra specificata; 
 
Dato atto che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG  94251052B2; 

- la spesa è assoggettata agli obblighi sanciti dalla Legge n.136/2010, in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Vista la legge 190/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 629 lettera b) di integrazione al DPR 
633/1972 con la introduzione dell’art. 17 ter in relazione al cd split payment; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la fattura n. 2851/PA del 07/06/2024 acquisita al prot. n. 9113 del 07/06/2024 di € 
24,57 di cui imponibile € 20,14 e IVA 22% pari ad € 4,43, emessa dalla ditta ANDREANI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

TRIBUTI S.r.l., con sede in via del Lavoro n. 19, Corridonia (MC), P.I 01412920439 per 
compenso per aggio dovuto per le entrate patrimoniali riscossione coattiva mese di maggio;  

3. Di precisare che con precedente Determinazione dirigenziale n. 221/45 del 27/02/2024 è stata 
impegnata la somma di € 600,00 a favore della ditta ANDREANI TRIBUTI S.r.l., con sede in 
via del Lavoro n. 19, Corridonia (MC), P.I 01412920439 con imputazione sul capitolo di 
bilancio corrente CAPITOLO 1185 ART. 99 IMPEGNO 163/2024; 

4. Di liquidare la somma complessiva di € 24,57 per il pagamento della fattura 2851/PA, in favore 
della società ANDREANI TRIBUTI S.r.l imputando  la  stessa  sul bilancio 2024-2026, voce 
120 - capitolo 1185 - articolo 99 IMPEGNO 163/2024 ; 

5. Di emettere mandati di pagamento in favore della società ANDREANI TRIBUTI S.r.l, per 
complessivi € 20,14 mediante accredito sul conto corrente dedicato – codice IBAN: 
IT81I0100568890000000000125; 

6. Di dare atto che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG 
94251052B2; 

- in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l'IVA è da versare a 
cura del concessionario o committente ex art 17 - ter DPR 633/1972; 

- la spesa è assoggettata agli obblighi sanciti dalla Legge n.136/2010, in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

- che sull’impegno n. 163/2024 residua la somma di € 575,43 la quale rimane a 
disposizione per successive liquidazioni; 

- Il responsabile del presente procedimento, ai sensi delle L. n. 241/1990 e dell’art. 31 del 
D. Lgs n. 50/2016, dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme e 
delle leggi vigenti.  

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

8. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi dell’art. 
29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza” e, contestualmente, all’albo pretorio on-line del Comune di 
Avigliano; 

9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per i successivi 
adempimenti. 

 

 
Il Responsabile Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Ing. Margiotta Nicola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


